

[bookmark: Plan1]Tabela de quadro de cargos e valores do Poder Legislativo de Redentora 2023
Conforme Lei de Plano de Carreira 920/1993 alterada pelas Leis 1665/2009 e 1844/2012, Lei 2558/2020 (Subsidio 2021/2024), Lei 1934/2013 (Assessor Jurídico) e Lei 2279/2016 (Assessor da Mesa Diretora).
Reajuste conforme Leis n.° 2.746/2023 e n.° 2.747/2023
Fonte: Setor de Contabilidade da Câmara de Vereadores de Redentora-RS
	Cargos de Provimento efetivo e classes

	
	N.° de cargos
	Padrão
	Ocupação
	Carga Horária
	Sálario base Mensal

	Técnico em contabilidade
	1
	5
	1
	35 hrs
	R$
	3,764.89

	Assessor administrativo
	1
	5
	1
	35hrs
	R$
	3,764.89

	Tesoureiro
	1
	5
	1
	35hrs
	R$
	3,985.49

	Vigilante
	3
	1
	0
	35hrs
	R$
	-

	Zeladora
	2
	1
	1
	35hrs
	R$
	1,623.39


OBS: O sálario base mensal obedece a Classe (A, B, C, D, E ou F) de cada servidor tomando por base o tempo de serviço do mesmo com reajustes anuais conforme data base.

	Padrão/Classe
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	1
	R$
	1,242.93
	R$
	1,432.06
	R$ 1,525.05
	R$
	1,623.39
	R$
	1,729.54
	R$
	1,841.25

	4
	R$
	2,131.90
	R$
	2,270.41
	R$ 2,418.00
	R$
	2,575.53
	R$
	2,742.54
	R$
	2,917.56

	5
	R$
	3,319.64
	R$
	3,535.11
	R$ 3,764.89
	R$
	3,985.49
	R$
	4,270.22
	R$
	4,547.77




	Quadro de Cargos em Comissão

	
	N.° de cargos
	CCs
	Ocupação
	Sál. Base Mês

	Assessor de Orgão
	1
	CC-1
	1
	R$
	1,185.41

	Assessor de Bancada
	3
	CC-1
	2
	R$
	1,185.41

	Assessor da Mesa Diretora
	1
	CC-3
	0
	R$
	1,830.88

	Assessor Jurídico
	1
	CC-5
	1
	R$
	3,319.64

	
	
	
	
	

	Quadro de funções gratificadas
	

	N.° de Cargos
	FGs
	Remuneração
	Ocupação
	

	2
	3
	R$ 833.53
	2
	

	1
	2
	R$ 615.59
	1
	

	1
	1
	R$ 426.46
	1
	







	Agentes Políticos

	
	Subsidio
	Verba de Representação
	Subsidio Mensal

	Vereador Presidente
	R$
	3,792.42
	R$
	1,896.21
	R$
	5,688.64

	Vereadores- valores individuais
	R$
	3,792.42
	R$
	-
	R$
	3,792.42


Obs: A verba de representação é valor referente a 50% do Subsidio, destinada ao Vereador Presidente da Mesa Diretora.
